
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI FERMAPOLSI PER PAZIENTI PEDIATRICI ED ADULTI, PER 60 MESI - ATTI 

222/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che è necessario provvedere all’approvvigionamento di fermapolsi per pazienti pediatrici e 

adulti, acquistati nel corso degli ultimi anni in forza del “Regolamento in materia di cassa economale di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di beni, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’articolo 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016”, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 

964 del 21.05.2019; 

 

DATO ATTO che i fabbisogni annuali di quanto in argomento, unitamente ai prezzi unitari di ciascun 

prodotto ed al relativo importo per 12 mesi, sono di seguito dettagliati: 

 

Descrizione prodotto Qtà (pezzi) 12 mesi 
Prezzo unitario I.V.A. 

esclusa 

Importo 12 mesi I.V.A. 

esclusa 

Fermapolsi per pazienti pediatrici 520 € 1,26 € 655,20 

Fermapolsi per pazienti adulti 10.500 € 1,75 € 18.375,00 

 

ACCERTATA la necessità di suddividere la fornitura in n. 2 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 

competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare e, nel contempo, di massimizzare la 

concorrenza tra i diversi operatori economici, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 51 del d.lgs. n. 

50/2016; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di contratti di fornitura aventi una durata di 60 mesi, 

eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione dei nuovi contraenti 

e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 

stimato in complessivi € 114.181,20.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 

 

COD. GARA: A_2023_209 

Lotto CIG di procedura 
Importo a base d’asta per 60 

mesi I.V.A. esclusa 

Valore eventuale proroga per 

12 mesi I.V.A. esclusa 

Valore complessivo I.V.A. 

esclusa 

1 9781421BF3 € 3.276,00 € 655,20 € 3.931,20 

2 9781425F3F € 91.875,00 € 18.375,00 € 110.250,00 

 € 95.151,00 € 19.030,20 € 114.181,20 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1836 del 07/07/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 11.05.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alle ditte BL Medicale S.r.l., 

CCR Medical S.r.l. e Italsanitaria S.r.l., attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la 

presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di quanto in narrativa, lasciando la possibilità 

di richiedere di essere invitati alla procedura ad altri operatori economici eventualmente interessati; 

- prima del termine fissato per la presentazione delle proposte, le ditte Medisan S.r.l., CSLmedical S.r.l., 

Coremec S.r.l., Pharma EEC S.r.l., C.A.M. Hospital S.r.l., Artsanity S.r.l., Biomatrix S.r.l. e Novamedisan 

Italia S.r.l. hanno chiesto di partecipare alla gara e sono state conseguentemente invitate a presentare 

offerta; 

 

VERIFICATO che, all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel, entro i termini previsti dalla 

regola di gara, risultano essere pervenute le seguenti proposte: 

 

LOTTO 1 – CIG DI PROCEDURA: 9781421BF3 - COD. GARA: A_2023_209 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Pharma EEC S.r.l. 1684311313106 € 1.924,00 

Novamedisan Italia S.r.l. 1684394708789 € 2.574,00 

Italsanitaria S.r.l. 1684360501525 € 3.120,00 

Biomatrix S.r.l. 1684394981946 € 3.224,00 

Artsanity S.r.l. 1684332987011 € 3.250,00 

 

LOTTO 2 – CIG DI PROCEDURA: 9781425F3F - COD. GARA: A_2023_209 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Pharma EEC S.r.l. 1684311757311 € 41.475,00 

Medisan S.r.l. 1684164342383 € 48.195,00 

Novamedisan Italia S.r.l. 1684394908943 € 65.100,00 

Coremec S.r.l. 1684228427129 € 79.800,00 

Italsanitaria S.r.l. 1684360825951 € 89.250,00 

Biomatrix S.r.l. 1684395306558 € 89.775,00 

Artsanity S.r.l. 1684333347093 € 91.350,00 

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello 

del prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 

indispensabile dalla presente lettera d’invito e della valutazione dell’eventuale campionatura …”; 

 

VERIFICATO che: 

- per il lotto 1, a seguito delle prove sulla campionatura presentata, i prodotti delle ditte Pharma EEC 

S.r.l. e Novamedisan Italia S.r.l. non rispondono alle esigenze dei reparti utilizzatori della Fondazione 

IRCCS; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

- per il lotto 2, a seguito delle prove sulla campionatura presentata, i prodotti delle ditte Pharma EEC 

S.r.l., Medisan S.r.l., Novamedisan Italia S.r.l. e Coremec S.r.l. non rispondono alle esigenze dei reparti 

utilizzatori della Fondazione IRCCS; 

- per entrambi i lotti quanto offerto dalla ditta Italsanitaria S.r.l. è idoneo a soddisfare il bisogno dei 

diversi utilizzatori; 

 

RITENUTO di dover aggiudicare i lotti 1 e 2 della procedura concorsuale in narrativa alla ditta Italsanitaria 

S.r.l., miglior offerente con prodotto idoneo; 

 

DATO ATTO che l’offerta della ditta Italsanitaria S.r.l., per ciascuno dei due lotti, è di seguito meglio 

esplicitata: 

 

LOTTO 1 - DITTA ITALSANITARIA S.R.L. – CIG DERIVATO: Z353BC5B87 – COD. GARA: A_2023_209 

Cod. Int. Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione Qtà 60 mesi 

Prezzo 

unitario I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 60 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

E231415A 00PSE00.PD 
V0804 

2426234 
Polsino di contenzione pediatrico – conf. 2 pz. 2.600 pz. € 1,20 € 3.120,00 

 

LOTTO 2 - DITTA ITALSANITARIA S.R.L. – CIG DERIVATO: 9936221CF3 – COD. GARA: A_2023_209 

Cod. Int. Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione Qtà 60 mesi 

Prezzo 

unitario I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 60 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

E231449A 00PSE00.AD 
V0804 

2426234 
Polsino di contenzione adulto – conf. 2 pz. 52.500 pz. € 1,70 € 89.250,00 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione alla ditta Italsanitaria S.r.l., per il periodo 16.07.2023-

15.07.2028, comporta una spesa complessiva di € 92.370,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

1.903,02.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Italsanitaria S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di fermapolsi per pazienti pediatrici e adulti, per 

un importo complessivo, per entrambi i lotti, di € 92.370,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 60 mesi (16.07.2023-15.07.2028) eventualmente 

prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione dei nuovi contraenti e, 

comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti 

ed Economato; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 

coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 112.691,40.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028; 

 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

1.903,02.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400187 - Dispositivi medici: Cnd: V - 

Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione 

e dispositivi vari 

2023001649 - 

2023 € 9.390,98 

2024 € 22.538,28 

2025 € 22.538,28 

2026 € 22.538,28 

2027 € 22.538,28 

2028 € 13.147,33 

Totale     € 112.691,40 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 112.691,40 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


